Cette évolution conduit à réduire le chiffre d’affaires du premier semestre 2017 publié à hauteur de
14,5 M€ en contrepartie d’une diminution des achats d’énergie compris dans le poste « Achats et
variations de stocks » du compte de résultat.

4.1.3. Autres impacts

D’autres transactions sont retraitées selon les dispositions IFRS 15 :
- des subventions d’exploitation font l’objet d’un reclassement de « Autres produits de l’activité »

en « Chiffre d’affaires » ;
- et un contrat de mandat entre 2 entités du Groupe modifie l’information sectorielle,  le chiffre

d’affaires relatif à ce contrat est minoré du segment Production et commercialisation d’électricité
et de gaz et ajouté au segment Distributeur d’électricité.

Cette évolution conduit à augmenter le chiffre d’affaires du premier semestre 2017 publié à
hauteur de 0,2 M€ en contrepartie d’une diminution des subventions comprises dans le poste
« Autres produits de l’activité » du compte de résultat. Le retraitement du contrat de mandat n’a
pas d’impact au premier semestre 2017.

4.1.4. Synthèse des impacts sur le résultat opérati onnel et l’information sectorielle

Impacts sur le résultat opérationnel :

30.06.2017
Publié

Impacts
IFRS 15

30.06.2017
Retraité

Chiffre d'affaires  427 966 -47 114 380 852

Autres produits de l'activité 35 937 -157 35 780

Produits des activités ordinaires 463 903  -47 271 416 632

Achats et variations de stocks -307 912 +47 271 -260 641

Charges externes -13 341  -13 341

Impôts, taxes et versements assimilés -13 776  -13 776

Frais de personnel -46 893  -46 893

Amortissements -24 468  -24 468

Dotations nettes aux provisions pour renouvellement des
immobilisations en concession -1 214  -1 214

Dépréciations nettes 2 294  2 294

Variation de stocks de produits encours et de produits finis 11  11

Autres produits et charges d'exploitation -5 010  -5 010

Variations nettes de juste valeur sur instruments dérivés Énergie -3 073  -3 073

Autres produits et charges opérationnels -36  -36

Résultat opérationnel  50 485 0 50 485

   Comptes consolidés du 30 juin 2018

  Page 21 / 33

Impacts sur l’information sectorielle :

Chiffre d’affaires inter-secteur 98 302 3 677 24 625 -126 604 0

Chiffre d’affaires PUBLIE 126 076 399 068 29 426 -126 604 427 966

Retraitements IFRS 15 :

Chiffre d'affaires externe
- reclassement des produits d'acheminement
d'énergie - voir note 4.1.1. 97 433 -130 240 -32 807
- reclassement des transactions sur les
marchés - voir note 4.1.2 -14 464 -14 464
- reclassement des autres impacts - voir
note 4.1.3 157 157

Chiffre d’affaires inter-secteur -97 433 97 433 0

au 30 juin 2017

RETRAITE
Distributeur
d’électricité

Production et
Commercialisation

d'électricité et de gaz

Autres
secteurs

Éliminations Consolidé

Chiffre d'affaires externe 125 207 250 687 4 958 0 380 852

Chif fre d’affaires inter-secteur 869 3 677 24 625 -29 171 0

Chiffre d’affaires RETRAITE 126 076 254 364 29 583 -29 171 380 852

4.2. Norme IFRS 9 – Instruments financiers

La norme IFRS 9 « Instruments Financiers » est applicable à compter du 1er janvier 2018. Elle
définit de nouveaux principes en matière de classement et d’évaluation des instruments financiers,
de dépréciation pour risque de crédit des actifs financiers et de comptabilité de couverture. Ces
principes sont présentés dans la note 3.3.2.

4.2.1. Modalités de transition

Les données comparatives de l'année de première application n’ont pas été retraitées,
conformément à l’approche simplifiée d’IFRS 9. En conséquence :